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Gælden kan hidrøre fra fradragsberettigede udgifter, 
og reglen om underskudsfremførsel vil derfor kunne 
medføre, at der gives fradrag for udgifter, der aldrig 
betales. Det foreslås derfor, at underskud ikke kan 
fremføres efter en konkurs. 

Det foreslås endvidere, at konkursboets indkomst i 
almindelighed ikke beskattes, så længe konkursen 
består, medmindre det under visse forudsætninger 
forlanges af skattemyndigheden indenfor en kortere 
frist. 

Boet bliver efter forslaget ikke et selvstændigt skat- 
tepligtigt subjekt. Det skal i skattemæssig henseende 
fortsat betragtes som en del af skyldnerens indkomst 
og formue, der blot undtages fra beskatning eller un- 
dergives særskilt beskatning. 

Fristen for skattemyndigheden til at kræve beskat- 
ning er sat til 3 måneder fra det tidspunkt, hvor den 
modtager en opgørelse over boets aktiver fra bösty- 
ret. 

I almindelighed indeholder boet ikke sådanne ind- 
komster, at det vil være rimeligt at forlange selvangi- 
velse indgivet. Ved fast ejendom kan der dog forelig- 
ge store genvundne afskrivninger, der skal beskattes, 
selvom ejendommen er uden friværdi på grund af høj 
belåning. Tilsvarende forhold kan gøre sig gældende 
for skibe, driftsmidler, store besætninger af husdyr og 
store varelagre. Det foreslås derfor, at skattemyndig- 
hederne kan forlange selvangivelse indgivet, hvis der 
er grundlag for at antage, at indkomsten i konkursbo- 
et overstiger 100.000 kr. efter fradrag af eventuelle 
underskud for tidligere indkomstår. Skattemyndig- 
heden bør dog ikke uden videre forlange selvangivel- 
sen indgivet, blot fordi der må forventes indkomster i 
boet over dette beløb. Myndigheden må også overve- 
je, om der er muligheder for at få en rimelig del af 
skatten inddrevet. 

Hvis der senere sker ændringer i sammensætnin- 
gen af boets aktiver, som ville have medført, at myn- 
dighederne skulle have erklæret boet skattepligtigt, 
hvis myndigheden havde kendt dem, kan myndighe- 
den træffe ny afgørelse om skattepligt. 

Det vil herefter antagelig kun være sjældent, at 
konkursboet bliver skattepligtigt. 

Hvis der træffes beslutning om, at konkursboet bli- 
ver skattepligtigt, indgives selvangivelse for hvert 
indkomstår under konkursen. Alle års selvangivelser 
indgives dog først samtidig med fristen for indgivelse 
af det sidste års selvangivelse. Denne ordning er fore- 
slået med henblik på, at underskud opstået under bo- 
behandlingen kan frem- eller tilbageføres til andre år 
under konkursen. Bliver det endelige resultat, at der 
opstår et overskud til beskatning, foreslås det, at 
overskuddet beskattes som særlig indkomst. Det for- 
hold, at særlig indkomst beskattes proportionalt sam- 

menholdt med adgangen til at frem- og tilbageføre 
underskud i konkursboet, gør det i vid udstrækning 
muligt for kurator at vælge det bedste tidspunkt at re- 
alisere boets aktiver på ud fra rent forretningsmæssi- 
ge synspunkter uden samtidig at skulle skele til, hvil- 
ket tidspunkt, der giver den laveste skat. 

Herved undgås i videst muligt omfang konflikter 
mellem bostyret, der handler på kreditorernes vegne, 
og skyldneren, der hæfter for boskatten. 

Af samme grund foreslås også at skyldnerens un- 
derskud fra tidligere år kan fremføres til fradrag i 
konkursboets indkomst i alle konkursårene. Kan un- 
derskuddet herefter fratrækkes i det første af årene 
under konkursen, kan det også fradrages i senere år 
under konkursen, selvom den sædvanlige 5 års be- 
grænsning i retten til at fremføre underskud herved 
overskrides. Underskuddet kan kun fradrages i kon- 
kursboets indkomst, men derimod ikke i anden ind- 
komst hos skyldneren eller dennes ægtefælle. 

Endvidere foreslås i det samtidigt fremsatte forslag 
til lov om ændring af forskellige skattelove og kon- 
kursloven (Underskud ved tvangsakkord udenfor 
konkurs og gældssanering udenfor konkurs m.v. og 
ændringer som følge af konkursskatteloven) en æn- 
dring af konkursloven, hvorefter krav på selskabs- 
skat, der stammer fra et selskabs indkomst, mens det 
er under konkurs, ikke længere fyldestgøres forud 
for, men på linje med andre kreditorers krav. Herved 
skabes større skattemæssig ligebehandling af selska- 
ber og personer, der erklæres konkurs. Der sker sam- 
tidig en begrænsning af fortrinsberettigede krav i 
konkurs, som er ønskelig, fordi den kommer alle kre- 
ditorer til gode. 

Provenu. 
De provenumæssige virkninger af dette og det 

samtidigt fremsatte forslag til lov om ændring af for- 
skellige skattelove og konkursloven (Underskud ved 
tvangsakkord udenfor konkurs og gældssanering 
udenfor konkurs m.v. og ændringer som følge af kon- 
kursskatteloven) er meget vanskelige at bedømme på 
grund af manglende statistiske oplysninger. Mulig- 
heden for skattefritagelse af konkursindkomsten må 
antages alene at medføre et yderst beskedent proven- 
utab. Til gengæld vil den foreslåede begrænsning i 
adgangen til at fremføre underskud efter konkurs og 
efter gældsnedsættelse gennem tvangsakkord, gælds- 
sanering og frivillig akkord medføre et merprovenu. 
Det fulde merprovenu vil dog ikke straks fremkom- 
me, idet de fremførte underskud normalt ikke kan 
udnyttes fuldt ud det første år, men først i løbet af den 
5-årige fremførselsperiode. 

Det er rent skønsmæssigt anslået, at merprovenuet 
for de to lovforslag under ét vil være af størrelsesor- 


